
VYHLÁŠKA OBCE BOHUSLAVICE 
č. 3/2001 

 
Požární řád obce Bohuslavice 

 
Zastupitelstvo obce v Bohuslavicích se usneslo dne 23.dubna 2001 vydat podle § 84,odst. 
i)zák.č. 128/2000 Sb. 
 
 
ČLÁNEK 1 
 
Základní povinnosti občanů 
 
1. Občané jsou povinni zachovávat potřebnou bdělost a opatrnost, aby nezavdali příčinu ke vzniku požáru. 
 
2. Občané jsou dále povinni: 

a) nekouřit a manipulovat s otevřeným ohněm na zakázaných místech a na místech se zvýšeným požárním 
nebezpečím, zejména ve stodolách, sýpkách, garážích, na půdách, v blízkosti stohů a dozrávajícího 
obilí, na pracovištích se zvýšeným požárním nebezpečím a ve skladištích hořlavých látek 

b) udržovat pořádek a čistotu na půdách, ve sklepích , ve kterých může dojít ke vzniku požáru nebo ke 
ztížení zásahu sboru dobrovolných hasičů 

c) dbát na zvýšenou opatrnost při skladování a manipulaci s hořlavými kapalinami, hořlavými plyny a 
požárně nebezpečnými látkami, zejména s nehašeným vápnem, dusíkatými a fosforečnými hnojivy 

d) dodržovat zvýšenou opatrnost při uskladňování látek, které mají sklon k samovznícení, zejména uhlí, 
briket, sena, slámy a pravidelně kontrolovat jejich uskladnění 

e) dbát na zvýšenou opatrnost při zacházení s ohněm v době sklizně a v době sucha 
f) nevypalovat trávu, křoviny a nezapalovat hořlavý odpad na stráních, loukách a jiných pozemcích, 

zejména v blízkosti polí, lesů a budov 
g) udržovat v dobrém techn. stavu topidla, krby, kouřovody a komínová tělesa, elektrické a plynové 

spotřebiče 
h) instalovat a používat tepelné spotřebiče způsobem určeným výrobcem 
i) skladovat palivo a ukládat jiné hořlavé látky v bezpečné vzdálenosti od tepelných spotřebičů, popel 

ukládat do nehořlavých nádob, popřípadě jiným bezpečným způsobem 
j) dbát na to, aby nebyly ponechány v provozu bez dozoru takové tepelné spotřebiče, jejichž technické 

provedení dozor vyžaduje, zejména tepelné spotřebiče bez automatické regulace 
k) udržovat volný přístup k hlavním uzávěrům vody, plynu, elektrického proudu, udržovat volné únikové 

cesty a chodby 
 
3. Občan je povinen vykonávat dohled nad osobami, které nemohou posoudit následky svého jednání (děti, 

mentálně postižení apod.) je povinen dbát, aby tyto osoby svým jednáním nezpůsobily požár. 
 
4.Občan nesmí: 

a) provádět práce, které mohou vést ke vzniku požáru, pokud nemá odbornou způsobilost, požadovanou 
pro výkon takových prací zvláštními předpisy 

b) poškozovat nebo zneužívat hasící přístroje nebo jiné věcné prostředky požární ochrany, označení 
ohlašoven požáru, zdroje požární vody a jiná zařízení požární ochrany. 

 
ČLÁNEK  2 
 
1. K zajištění požární ochrany v obci ustanovil Obecní úřad v Bohuslavicích preventistu požární ochrany 

obecního úřadu – Hemelík Josef, Bohuslavice čp. 348 
2. Občané jsou povinni umožnit kontrolním skupinám vytvořeným obecním úřadem v Bohuslavicích provést 

preventivní požární kontrolu v rodinných domácích i v jiných objektech v jejich vlastnictví nebo užívání a 
odstranit zjištěné nedostatky v určené lhůtě. 

 
 
ČLÁNEK 3 



Druh a velkost sboru dobrovolných hasičů 
 
1. V obci je zřízena protipožární výjezdová jednotka 

Jméno velitele jednotky – Rydlo Radek, Bohuslavice čp. 16 
 
2. Zdroje vody pro účely požární ochrany -   

- vodovod (hydranty), vlastník – obec, správce Akciová společnost Náchod 
- rybníky, majitel – ing.Hendrych  Petr, Pod  zámečkem 288,Hradec Králové, MUDr. Štěpán Jiří,Cejpova 

688, Hradec Králové,Šilhanová Jarmila,Skuherského 588, Opočno, Hendrychová Milada,Slezská 
780,Hradec Králové. Hejzlar Luděk, Bohuslavice 200                                               

- obecní  nádrž u zastávky ČSD majitel obecní úřad Bohuslavice 
- ZD Bohuslavice – kravín 

Vlastníci (správci) těchto vodních zdrojů jsou povinni je udržovat v provozuschopném stavu pro účely požární 
ochrany. 
 

ČLÁNEK 4 
Osobní a věcná pomoc občanů při zdolávání požáru. Každý je povinen v souvislosti se zdoláním požáru: 

a) provést nutná opatření pro záchranu ohrožených osob 
b) uhasit požár, jestliže je to možné, nebo provést nutná opatření k zamezení jeho šíření 
c) neodkladně ohlásit zjištěný požár ohlašovně požárů obce (seznam ohlašoven uveden v článku 5, odst.2) 

nebo okresní ohlašovně požárů na telef. 150 
d) poskytnou osobní pomoc jednotce sboru dobrovolných hasičů (na výzvu velitele zásahu), velitele 

(jednotky sboru dobrovolných hasičů nebo obecního úřadu) 
e) poskytnout na výzvu velitele zásahu, velitele jednotky (sboru dobrovolných hasičů nebo obecního 

úřadu) dopravní prostředky, zdroje vody, spojová zařízení a jiné věci potřebné ke zdolání požáru 
 

ČLÁNEK 5 
1. Požární poplach v obci se vyhlašuje: 

a) požární sirénou nepřetržitým tónem po dobu 2 minut s 30 vteřinovou přestávkou dvakrát. Požární siréna 
je umístněna na hasičské zbrojnici, rozbitím skla a stisknutím tlačítka se zapíná.Klíče od hasičské 
zbrojnice jsou uloženy u pověřených osob a na Obecním úřadě. 

b) v případě poruchy obecním megafonem. 
  
2. V obci jsou tyto ohlašovny požáru: 

a) tel. 491475132   Škaloud Zdeněk B. čp. 137 
b) tel. 491475130-31   ZD Bohuslavice 
c) tel. 491475133   ZD Bohuslavice  (Voborník V., Čepelka K.) 
d) e)   tel. 475124    ZD Bohuslavice 
e) dílny     (ing.Voborník Jar.,Žďárek J)                         
f) tel. 491475134   Obecní úřad Bohuslavice 
g) tel. 491475221    Bouček Jan, B. čp. 49 
h) tel. 491475277    Čepelka Karel, B.čp. 8 
i) tel. 491475102    Hronovský Josef,B. čp. 208 
j) tel. 491475197    Samek Josef, B.čp. 62 
k) tel. 491475113    Hemelík Josef, B.čp. 348 
l) tel. 491475235    Slánský Václav, B.čp. 286 
m) tel. 491475368    Voborník Václav,B.čp. 59 
n) tel. 491475270    Fejtek Libor, B.čp. 238 
o) tel. 491475050    Rydlo Radek,B.čp. 16 
p) tel. 491475359    Novotný Petr, B.čp. 364 

 
Ohlašovna požáru obce při vyrozumění občanem ohlásí požár okresní ohlašovně požáru – č. telefonu 150 a 
zajistí vyhlášení požárního poplachu pro veřejný požární sbor obce. Vyhlášení požárního poplachu pro veřejný  
požární sbor obce zajistí i při vyrozumění okresní ohlašovnou požárů. 
 
V okresní ohlašovně požárů uvede: 
 
1. druh případu (požár, havárie, techn. zásah apod) 
2. adresu místa, kam mají být jednotky vyslány 



3. rozsah případu (velikost požáru, havárie) 
4. nejvhodnější příjezdovou cestu 
5. jméno, adresa a t.č. volající osoby 
 

ČLÁNEK 6 
Adresy a telefonní čísla důležitých orgánů: 

 
Hasičský záchranný sbor   tel.(150)  491489111    
Policie    tel.(158)  491406111 
Pohotovost lékaři   tel.(155)  491489611 
Pohotovostní služba-el. Proud tel.   491433017 
            VAK  Náchod –voda tel.   491419222  
Okresní ohlašovna požárů  tel. 150  
 

ČLÁNEK 7 
 

Porušení povinností stanovených touto vyhláškou bude posuzováno jako přestupek podle zák.ČNR č.60/1961 
Sb.,o úkolech národních výborů při zajišťování pořádku, nejde-li o čin přísněji trestný. 
 

ČLÁNEK 8 
ruší se vyhláška ze dne 10.4.1992 

 
ČLÁNEK 9 

 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 15.května 2001. 
 
 
Hronovský Josef v.r.                    Jaroslav Šitina v.r. 
        starosta                                  zástupce starosty 
 


